

D Z I E N N I K

Departamentowy Łomżyński.

N.º 25.

Dnia 20. Czerwca 1812.

PREFEKT DEPARTAMENTU ŁOMŻYŃSKIEGO

Dekret N. Pana na dniu 25. Maia r. b. w Dreźnie zapadły, dozwalający tymczasowie wprowadzania do Xięstwa Warszawskiego wódki, i okowity z zagranicy, w słowach:

Wypis z Protokołu Sekretaryatu Stanu

w Pałacu Naszym w Dreźnie, dnia 25. Maia 1812.

FREDERYK AUGUST,

z BOŻEY ŁASKI KRÓL SASKI, XIĘŻE WARSZAWSKI etc.

Zważając przełożone Nam przez Radę Ministrów pod dniem 12. Maia 1812. powody, postanowiliśmy i stanowimy:

Zakaz wprowadzania do Xięstwa Warszawskiego wódki, i okowity z zagranicy, Dekretem Naszym z dnia 11. Lutego r. z. zaprowadzony, aż do dalszych Naszych rozkazow, ninieyszym zawieszamy.

Dopełnienie tój Naszój woli, Ministrowi skarbu Xięstwa Naszego Warszawskiego, zalecamy.

(podp.)

FREDERYK AUGUST

przez Króla: Min. Sekr. Stanu STAN. BREZA.

(L. S.)

Zgodno z oryginałem: Min. Sekr. Stanu STAN. BREZA.

Za zgodność

(podpisano)

J. Czyżewki, S. J.

Z zalecenia JW. Ministra Przychodów i skarbu, do publiczney podaie wiadomości Obywatelom Departamentu Łomżyńskiego, obowiązując Urzęda gminne i Magistratury miast, by takowy w okręgach swo-

ich ludowi obwieścili, i że się tak stało przed. resp. WW. Podprefekta-
mi udowodnili.

w Łomży, dnia 15 Czerwca 1812.

LASOCKI.

WIERZBICKI, S. J.

U K Ł A D

NAYIAŚNIEYSZEGO Króla JMci Saskiego Xiążęcia War-
szawskiego.

Z NAYIAŚNIEYSZYM Cesarzem Austriackim,
względem

Jednostronnego zarządu żup Wieliczki

zawarty i ratyfikowany w Wiedniu 19. Listopada 1811. przez
pełnomocnych Kommissarzy JMci Saskiego Xięcia Warszawskiego

JW. Radcę Stanu Józefa Hrabie Łubę,

Radcę Górniczego, Zygmunta Augusta Wolfgang Herder,

i Cesarza Austriackiego również pełnomocnych Kommissarzy

JW. Nadwornego Konsyliarza Franc. Ant. Kawalera Kranzberg,

Konsyliarza Nadwornego Tad. Peithner Kawalera Lichtenfels,

i Konsyliarza Gubernialnego Ferd. Ferner Eerenberg.

Artykuł 1.

Nayiaśniejszy Cesarz Austriacki Król Węgierski i Czeski, w skutek
porozumienia się obopólnego, przyjmuje zarząd techniczno-Ekonomi-
czny wspólnych żup Wielickich na ośm po sobie następujących lat,
to jest: od 1. Lutego 1812. do ostatniego Stycznia 1820. pod następu-
jącymi warunkami:

Artykuł 2.

Nayiaśniejszy Cesarz Austriacki obowiązuje się przez ciąg tego jedno-
stronnego zarządu oddawać JMci Saskiej dla Xięstwa Warszawskiego
na należącą się Mu połowiczną prokreacya Soli kamiennéj Wiliczkow-
skiej, roczne minimum: 450,000. Cent. Wiedeńskiej wagi, a to za-
czawszy od 1. Listopada 1812. w każdym z następujących lat do 1.
Kwietnia 200,000. Cent. do 24. Czerwca 125,000. Cent. a do 24. Pa-
ździernika 125,000. Centnarów; za pierwsze zaś trzy kwartały terażnié-
szego układu, to jest: od 1. Lutego do końca Października 1812. w
pierwszój racie do 15. Kwietnia 80,000. Centnarów, w drugiej racie do
24. Czerwca 125,000. Centnarów, i w trzeciej racie do 24. Października
125,000. Centnarów, iak również w ostatnim roku tego układu w racie

od 1. Listopada 1819. roku, do ostatniego Stycznia 1820. roku poro-
staiący 120,000. Centnarów.

Gdyby prokreacya żup nie wypadła w jednym roku na 900,000.
Centnarów, więc do uzupełnienia powyższéj summy, może w prawdzie
brakująca ilość bydź zastąpiona solą Samborską warzoną, lecz nie w
większój ilości nad Centnarów 20,000. za opłatą ceny w Artykule 17.
ustanowionéj, w żadnym jednak przypadku, nie będzie oddano mniej,
iak 430,000. Centnarów soli kamiennéj Wieliczowskiéj rocznie, wa-
dług powyżéj rat stypulowanych. Gdyby Nayiaśniejszy Cesarz do
uzupełnienia teyże summy części z przypadającej Jemu połowicznéj
prokreacyi, forszusować był przymuszonym; natenczas jest mocen awan-
sowaną ilość z następującej produkcji soli (bez uszczerbku umówionych
dla Xięstwa Wars. rat) w naturze podług brzmienia §. 4. X. protoko-
łu Kommissyi sobie wynadgrodzić.

Soli kamiennéj minimum składa się w iednéj połowie z beczek
pakowanych, a w drugiej z balwanów i kruchów: co się zaś tycze
gatunków, te w ogóle równo szubikowaną i zieloną solą rozdzieloną
mi zostaną, w stosunku do prokreacyi. Wreście Nayiaśniejszy Cesarz
Austriacki naytrosowniejszych zaleci użyć szrodków, aby prokreacya
soli w iak naywyższéj ilości wypadła.

A co do oddawania i odbierania soli przypadającej na Xięstwo
Warszawskie, w téj mierze ma się Kommissarz wyznaczony ze strony
Nayiaśniejszego Króla Saskiego ciągle porozumiewać i znosić z Cesar-
sko-Królew. Składowym Inspektorem, w tym jednak przypadku, gdyby
Xięstwo Warszawskie umówioną ilość soli w wyznaczonych terminach
nie odbierało, i nie wywoziło, a ta złożona na składzie i gotowa do
oddania znajdowała się, takowa zwłoka zarządowi Cesarzsko-Austriac-
kiemu przypisaną bydź nie może.

Artykuł 3.

Przy zamknięciu każdego rachunkowego roku, który się z pier-
wszym Listopada zaczyna, a z ostatnim Października kończy, w roku
zaś 1820. dopiero na końcu Stycznia, wyprowadzone zostaną na górę
wszystkie w kopalniach znajdujące się komereyonalne zapasy soli ka-
miennéj; i gdy z tychże zaspokoioną będzie trzecia a ostatnia liwerun-
kowa rata Xięstwu Warszawskiemu przypadająca, równie i należytość
Austrii iesli iakowe uczyniła forszusy, tak iuż w ten czas okazująca-
się superata na równe połowy między kontraktujące strony definiti-
we rozdzieli się.

Wyprowadzanie tęg soli przedsięwziętém ma bydź 24. Października każdego roku, a nowa prokreacya do roku 1819. inclusive od 25. Października zaczawszy, na rok następujący obrachowaną będzie, w ostatnim zaś roku niniejszego układu to jest: 1820. nastąpi wyprowadzenie i ostateczne obrachowanie z końcem Stycznia.

Superata, która z iednego oddawczego terminu do drugiego, przy nie przerwaney prokreacyi soli pokaze się, zostanie w prawdzie na połowę rozdzieloną, iednakże tylko a conto następującej raty przyięta.

Dnia 24. Października każdego roku i respective z końcem Stycznia 1820. powinny bydź obrachowane wszystkie powierzchnie składy solne, i ubytek wykazujący się, z słońpionia, z zmiotków, z oddeptków w równey ilości przez z kopalniów dobydź się mającą sól zastapionym, zmiotki zaś i oddeptki, albo do użytku warzowni oddane, lub do kopalni nazad wpuszczone.

Artykuł 4.

Najiaśniejszy Cesarz Austriacki obowiązue się postawić w wspólnym territorium Wieliczki warzownią obopólnym kosztem ku spożytkowaniu wody słońpionia kopalniów Wieliczki, i tę budowę w ten sposób przyspieszyć kazać, aby wywarzenie ieszcze w roku 1813. swój początek miało.

Przy tęg budowli osobna będzie kassa, i osobno prowadzone rachunki, i słońpionne obustronne dostarczanie pieniędzy uzupełnionym zostanie, począwszy od 1. Stycznia 1812. wedle układów w wspólnym Kommissyjnym protokóle 28. zawartych.

Najiaśniejszy Cesarz Austriacki odstępuie tę część połowiczną warzoney soli, która mu przypada wraz z osiadającym lagrem, JKMcii Saskiég dla Xięstwa Warszawskiego za gotowę opłatą w cenie, którą 17. Artykuł na tak zwaną sól Szamborską stanowi.

Najiaśniejszy Król Salski obowiązue się zaś dostawiać potrzebne do warzowni kamienne węgle, a to w przynależytym gatunku i ilości, za zapłatą korca węgla Jaworzna a złt. pol. 4. Warszawskich pieniędzy; równie iako i materyał do beczek z Xięstwa Warszawskiego, i jeżeli warzonka przez Xięstwo w beczkach odbierana będzie.

Za takowe beczki do warzonki które 140. funtów Wiedeńskiég wagi obiać są w stanie, niema bydź z wspólney kassy więcéy nad dwie trzecie części z tęg ilości bonifikowanym, którą cała beczka kamienna o 560. funtów kosztuie i przez wspólną kasę istotnie wyplaconą bywa.

Artykuł 5.

Jego Królewka Mość Salska obowiązue się koszta prokreacyi albo popędu, utrzymywania, iako i ogólne żup Wieliczkich wedle wszystkich rubryk wydatkowych tak iako one terazniejsze kwartalne obeymuia ekstrakty, równie iako i tworzenia warzonki i inne wydatki, które za wspólnym porozumieniem z żupney składowey kassy wskazane zostaną, w połowie ponosić.

Złożenie zobopólne pieniędzy do tęg kassy wspólney nastąpi forszusowym sposobem przez obydwu Mocarstwa w równych częściach przy początku iednostronnego zarządu na rok 1812. do końca Października, podług przez oddających i respective odbierających Kommissarzy ułożyć się mianego preliminarnego systemu w przypadającej na dwa miesiące ilości, a po przeciągu pierwszego miesiąca i dalej w iednomiesięczney; składki zaś na przyszłość będą postanowione przez wspólną rewizyjną Kommissyą, która w każdym roku na początku Grudnia miesiąca, do Wiliczki delegowaną zostanie.

Składki w ten sposób postanowione wnosić będą obydwie strony z pierwszym dniem następującego miesiąca Stycznia, nim to iednakże nastąpi, to jest: do końca Grudnia będą wypłaty uskuteczniane podług dawney repartycyi, gdyby zaś w przeciągu roku extraordinaryne nowe i pilne zapadły wydatki, na które bieżące ratowe wnioski nie wystarczyły, tak wdrożone zostaną potrzebne środki u swych zwierzchnich Władz przez Administracyą żup i Kommissarza JKMcii Saskiég, aby te extraordinaryne dodatki, dostarczanemi były.

Pieniądze składać się będą w Austriackich Bankocetlach i miedzi, a gdy te z kursu wyida; w Austriackich rewersach wykupnych, i zdawkowey monecie.

W przypadku gdyby Najiaśniejszy Cesarz Austriacki miał nawłożoną miesięczną ilość na Xięstwo Warszawskie do wniesienia do kassy wspólney uszynić forszus, obowiązue się N. Król Salski gdy takowy forszus wyrówna całomiesięczney należytości, odpowiadające quantum soli w Wiliczcze zostawić, Centnar a 14. złt. pol. rachuiąc i uczyniony forszus sześć procentami opłacić, a skoro te zaległe quanta do wysokości trzechmiesięczney należytości doйда, zostawioną na to sól, albo gdy ilość oney pretensyą Austrii zaspokoić dostatecznąby nie było, i więcéy z bieżącej prokreacyi przez swego Kommissarza żup i Austriackiego w Versleiss Dyrektora w Wiliczcze, znacznie dającemu przedać, i summa z przedaży wynikłą należytość N. Cesarza Austriackiego zaspokoić.

(Kontynuacya w następującym Numerze.)

PREFEKT DEPARTAMENTU ŁOMŻYŃSKIEGO

Towarzystwo Królewskie rolniczo-gospodarskie w celu rozszerzenia i upowszechniania użytecznych wiadomości, tak co do rolnictwa, fabryk i innych tym podobnych wynalazków, postanowiło w pierwszym roku wydawać co kwartał dziennik ieden, a starając się zachęcić Czytelników, ułożyło iaknayszą cenę onego, tak dalec, że Tom ieden z kopersztychami kosztować będzie co kwartał złt. 2. Kto więc z przyiaciół nauk rolnictwa i różnych wynalazków życzy sobie dzieło to prenumerować, zechca się w tym względzie po Powiatach do biera WW. Podprefektów udać, i tam opłaciwszy prenumeratę, z podaniem swojego imienia, nazwiska i zamieszkania zapisać. Też samą łatwość mieć może każdy, gdy się w bierze Prefektury u JP. Expedytora Brzózy zamelduje.
Łomża, dnia 17. Czerwca 1812.

ŁASOCKI.

WIERZBICKI, S. j.

PREFEKT DEPARTAMENTU ŁOMŻYŃSKIEGO

W dniu 20. b. m. Sad Policyi poprawczey wydziału Kalwaryjskiego doniosł mi, że Inkułpantka o podpalenie obwiniona Maryanna Dundulówna lat 18, wzrost średni mająca, we wsi Darzynik dawna Kotowszczyzna w Powiecie Kalwaryjskim urodzona, we wsi zaś Prosyach w Ekonomii Leśnictwo w Powiecie Maryampolskim zamieszkała, dla obawy kary za podobne występki ustanowioney uciekła; wzywam więc szczególny bacności WW. Podprefektów i wszelkich Władz Administracyjno-Policyinych, aby pomienioną Inkułpantkę wysledzić narychleý starali się, wysledzoną zaś wprost do Sadu Policyi poprawczey wydziału Kalwaryjskiego pod strażą odesłać, kwit z oddania lub atesta śiectwa, każdy Urzędnik Policyiny respective swéy Władzy wyższey złożyć powinien.

w Łomży, dnia 27. Maia 1812.

ŁASOCKI.

WIERZBICKI, S. j.

OPIS Fizognomii. Inkułpantka Maryanna Dundulewna wieku lat 18. iest wzrostu średniego, rodem ze wsi Darzynik dworu Kotowszczyzna, Powiatu Kalwaryjskiego, pobyt ostatni miała we wsi Prosyach Powiatu Maryampolskiego, Ekonomii Leśnictwa zkađ uciekła.

GENERAL DYWIZYI, RADZCA STANU, DYREKTOR

Administracyi woienney

zawiadamia interessujących, iż na dniu 21. Czerwca r. b. odbywać się

będzie licytacya na sprzedaż skór i łoiu z wołów rezerwowych przy Korpusie 5. Armii wielkiey zostaiących przez konkurrencyą: wzywa zatem wszystkich ochotników téy entrepryzy, ażeby warunki i cenę nabycia tego liwerunku do 24. b. m. i r. niezawodnie do biera Administracyi woienney przesłali, z napisem na kopercie w iakim interesie, które podania w dniu 25. Czerwca r. b. na oddzielnéy, tym końcem delegowaney Kommissyi, rozpieczętowane zostaną, i temu entrepryza przyznana, kto naywyższą cenę i naykorzystnieysze warunki dla skarbu podać się zadeklaruje.

Nieodmienne warunki są:

- 1) Entrepreneur zgłosi się do Ordonatora generalnego 5. Korpusu Armii wielkiey, któren mu wskaże miejsca gdzie skóry i łoy z ubitych wołów pobierać będzie.
- 2) Pobór skór i łoiu Entrepreneur za kwitem swoim i wywodem słownym w miejscu ubitych wołów, natychmiast ma uskutecznić, i dalszy transport swoim kosztem przedsięwziąć.
- 3) Zapłata przynależna natychmiast ma nastąpić do kassy magazynowey w monecie srebrney kurs w kraju mającay.
- 4) Dla bezpieczeństwa skarbu złożyć winien Entrepreneur Ordonatorowi generalnemu kaucyą na 20,000 złt. pol.

Na mocy uchwały Kommissyi delegacyiney pod dniem 25. Czerwca r. b. zawarty zostanie kontrakt między Entrepreneurem i Ordonatorem generalnym 5. Korpusu Armii wielkiey.

w Warszawie, dnia 9. Czerwca 1812.

(podp.) Wielhórski.

Zgodność kopii świadczę za Sekretarza Głogowski.

Pisarz Trybunału

Pierwszey Instancyi Departamentu Łomżyńskiego.

Podaje do publiczney wiadomości, iż z Instancyi JPana Jana Horczaka byłego Porucznika Woysk Pruskich w Jansburgu Kraiu Pruskim zamieszkałego, dom murowany w Nowym mieście pod Nr. 186. gminie tegoż nazwiska, Powiecie Maryampolskim, Departamencie Łomżyńskim sytuowany, wraz z przynależącemi do niego przyległościami pod dniem

